MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA – PPGBIOTEC Av.
São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020 ppgbiotec@ufpi.edu.br

Fone: (86) 33235846

2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2022 – PPGBiotec
A Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,
Pesquisa e Inovação (PROPOPI) e da Coordenação do Programa de PósGraduação em Biotecnologia
(PPGBiotec), no uso de suas atribuições legais, tornam pública a 2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2022 –
PPGBiotec para abertura do processo de inscrição e seleção do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia
em nível de mestrado e de doutorado.

onde se lê no item 2.5 e 2.6:

2.5 As inscrições serão realizadas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, acesso no
sítio: www.sigaa.ufpi.br, no período de 19/09/2022 a 10/10/2022. Posteriormente, o candidato deverá enviar a
documentação para a Coordenação do PPGBIOTEC somente por e-mail (selecaoppgbiotec@gmail.com) e com o
assunto da mensagem a seguinte informação: “Inscrição - Edital Nº 01/2022 – PPGBiotec”.
2.6 Período:

• Por e-mail: 19/09/2022 a 10/10/2022 até as 23:59 minutos do último dia.

Leia-se:
2.5 As inscrições serão realizadas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, acesso no
sítio: www.sigaa.ufpi.br, no período de 19/09/2022 a 28/10/2022. Posteriormente, o candidato deverá enviar a
documentação para a Coordenação do PPGBIOTEC somente por e-mail (selecaoppgbiotec@gmail.com) e com o
assunto da mensagem a seguinte informação: “Inscrição - Edital Nº 01/2022 – PPGBiotec”.
2.6 Período:

• Por e-mail: 19/09/2022 a 28/10/2022 até as 23:59 minutos do último dia.

Onde se lê no item 2.7 :
.C. Anexo 4 e as cópias comprobatórias do Curriculum Vitae em arquivo único no formato PDF Incluindo Cópias de
comprovante de titulação: (diploma ou certidão de conclusão do curso de graduação ou Mestrado ou declaração de
possível concludente no período letivo de 2022/2 expedida pela Coordenação do Curso correspondente) e histórico
do curso de graduação ou mestrado

...
F .Projeto de pesquisa, para o Mestrado e Doutorado, em conformidade com uma das linhas e pesquisa, contendo:
título, indicação de linha de pesquisa, resumo, tema/problema de pesquisa/justificativa, fundamentação
teórica, objetivos, metodologia, resultados esperados, cronograma de execução, orçamento previsto e
bibliografia (Anexo 5). O projeto de pesquisa deve ser digitado em espaço 1,5, fonte Arial, tamanho 11, papel
tamanho A4, com no mínimo 11 (onze) e no máximo 16 (dezesseis) páginas, desconsiderando-se a folha de rosto;.

Leia-se:
C. Anexo 5 e as cópias comprobatórias do Curriculum Vitae em arquivo único no formato PDF Incluindo Cópias de
comprovante de titulação: (diploma ou certidão de conclusão do curso de graduação ou Mestrado ou declaração de
possível concludente no período letivo de 2022/2 expedida pela Coordenação do Curso correspondente) e histórico
do curso de graduação ou mestrado

F. Projeto de pesquisa, para o Mestrado e Doutorado, em conformidade com uma das linhas e pesquisa, contendo:
título, indicação de linha de pesquisa, resumo, tema/problema de pesquisa/justificativa, fundamentação
teórica, objetivos, metodologia, resultados esperados, cronograma de execução, orçamento previsto e
bibliografia (Anexo 4). O projeto de pesquisa deve ser digitado em espaço 1,5, fonte Arial, tamanho 11, papel
tamanho A4, com no mínimo 11 (onze) e no máximo 16 (dezesseis) páginas, desconsiderando-se a folha de rosto;.

Onde se lê:
 “A Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação,
Pesquisa e Inovação (PROPOPI) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia
(PPGBiotec), no uso de suas atribuições legais, tornam pública a abertura de inscrições para o preenchimento de
até 24 (vinte e quatro) vagas para o Mestrado e 17 (dezessete) vagas para o Doutorado,

Leia-se:
“A Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação,
Pesquisa e Inovação (PROPOPI) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia
(PPGBiotec), no uso de suas atribuições legais, tornam pública a abertura de inscrições para o preenchimento de
até 28(vinte e oito) vagas para o Mestrado e 18 (dezoito) vagas para o Doutorado,

Onde se lê:
“A seleção, cujas inscrições estão abertas pelo presente Edital, objetiva o preenchimento de até 24 (vinte e quatro)
vagas para o Mestrado e até 17 (dezessete) para o Doutorado em Biotecnologia, que deverão estar vinculadas e
distribuídas conforme disponibilidade dos Professores Orientadores, em consonância com as respectivas Linhas de
Pesquisa, apresentadas no item 1.1 (quadro 1 e 2) deste  edital. “

Leia-se:
“A seleção, cujas inscrições estão abertas pelo presente Edital, objetiva o preenchimento de até 28 (vinte e oito)
vagas para o Mestrado e até 18 (dezoito) para o Doutorado em Biotecnologia, que deverão estar vinculadas e
distribuídas conforme disponibilidade dos Professores Orientadores, em consonância com as respectivas Linhas de
Pesquisa, apresentadas no item 1.1 (quadro 1 e 2) deste  edital.

Onde se lê:
Quadro 1 - Distribuição da oferta de vagas segundo Linhas de Pesquisa e Orientadores para o nível  de Mestrado.

LINHAS DE PESQUISA  ORIENTADORES  VAGAS

Linha 1– QUÍMICA E
PROSPECÇÃO DE
MOLÉCULAS COM
POTENCIAL
TERAPÊUTICO

Alyne Rodrigues Araujo   alyne_biomed@hotmail.com 10

Durcilene Alves da Silva  durcileneas@gmail.com

Ivanilza Moreira de Andrade  ivanilzaandrade@hotmail.com

Jefferson Almeida Rocha  jeffersonbiotec@gmail.com

Jefferson Soares de Oliveira  jefferson.oliveira@gmail.com

Leiz Veras  leiz.veras@gmail.com

LINHA 2 – INOVAÇÃO
EM
DIAGNÓSTICO E
TRATAMENTO DE
DOENÇAS

Ana Jérsia Araújo  anajersia@gmail.com 14

Andre Luiz dos Reis Barbosa  andreluiz@ufpi.edu.br

Ariel Soares Teles ariel.teles@ifma.edu.br

Daniel Fernando Pereira Vasconcelos vasconcelos@ufpi.edu.br

Giovanny Rebouças Pinto  pintogr@ufpi.edu.br

José Delano Barreto Marinho Filho delanomarinho@gmail.com

Klinger Antônio da Franca Rodrigues klinger.antonio@gmail.com

Lucas Antonio Duarte Nicolau  lucasnicolau5@gmail.com

Silmar Silva Teixeira silmarteixeira@ufpi.edu.br

Total de Vagas  24

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA – PPGBIOTEC
Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

ppgbiotec@ufpi.edu.br Fone: (86) 33235846

Leia-se:

Quadro 1 - Distribuição da oferta de vagas segundo Linhas de Pesquisa e Orientadores para o nível de Mestrado.

LINHAS DE PESQUISA  ORIENTADORES  VAGAS

Linha 1– QUÍMICA E
PROSPECÇÃO DE
MOLÉCULAS COM
POTENCIAL
TERAPÊUTICO

Alyne Rodrigues Araujo   alyne_biomed@hotmail.com 11

Durcilene Alves da Silva  durcileneas@gmail.com

Ivanilza Moreira de Andrade ivanilzaandrade@hotmail.com

Jefferson Almeida Rocha  jeffersonbiotec@gmail.com

Jefferson Soares de Oliveira  jefferson.oliveira@gmail.com

Leiz Veras  leiz.veras@gmail.com

LINHA 2 – INOVAÇÃO EM
DIAGNÓSTICO E
TRATAMENTO DE
DOENÇAS

Ana Jérsia Araújo  anajersia@gmail.com 17

Andre Luiz dos Reis Barbosa  andreluiz@ufpi.edu.br

Ariel Soares Teles  ariel.teles@ifma.edu.br

Daniel Fernando Pereira Vasconcelos vasconcelos@ufpi.edu.br

Giovanny Rebouças Pinto  pintogr@ufpi.edu.br

José Delano Barreto Marinho Filhodelanomarinho@gmail.com

Klinger Antônio da Franca Rodrigues klinger.antonio@gmail.com

Lucas Antonio Duarte Nicolau  lucasnicolau5@gmail.com

Silmar Silva Teixeira silmarteixeira@ufpi.edu.br

Total de Vagas  28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA – PPGBIOTEC
Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

ppgbiotec@ufpi.edu.br Fone: (86) 33235846
Onde se lê:

LINHAS DE PESQUISA  ORIENTADORES  VAGAS

Linha 1– QUÍMICA E
PROSPECÇÃO DE
MOLÉCULAS COM
POTENCIAL
TERAPÊUTICO

Durcilene Alves da Silva  durcileneas@gmail.com 07

Ivanilza Moreira de Andrade ivanilzaandrade@hotmail.com

Jefferson Almeida Rocha jeffersonbiotec@gmail.com

Jefferson Soares de Oliveira jefferson.oliveira@gmail.com

Leiz Veras  leiz.veras@gmail.com

LINHA 2 – INOVAÇÃO EM
DIAGNÓSTICO E
TRATAMENTO DE
DOENÇAS

André Luiz dos Reis Barbosa  andreluiz@ufpi.edu.br 10

Ariel Soares Teles ariel.teles@ifma.edu.br

Jand Venes Rolim Medeiros jandvenes@ufpi.edu.br

José Delano Barreto Marinho Filho delanomarinho@gmail.com

Silmar Silva Teixeira silmarteixeira@ufpi.edu.br

Lucas Antonio Duarte Nicolau  lucasnicolau5@gmail.com

Klinger Antônio da Franca Rodriguesklinger.antonio@gmail.com

Total de Vagas  17

Leia-se:

Quadro 2 - Distribuição da oferta de vagas segundo Linhas de Pesquisa e Orientadores para o nível  de Doutorado.
LINHAS DE PESQUISA  ORIENTADORES  VAGAS

Linha 1– QUÍMICA E
PROSPECÇÃO  DE MOLÉCULAS
COM POTENCIAL
TERAPÊUTICO

Durcilene Alves da Silva  durcileneas@gmail.com 07

Ivanilza Moreira de Andrade ivanilzaandrade@hotmail.com

Jefferson Almeida Rocha effersonbiotec@gmail.com

Jefferson Soares de Oliveira efferson.oliveira@gmail.com

Leiz Veras  leiz.veras@gmail.com

LINHA 2 – INOVAÇÃO EM
DIAGNÓSTICO E
TRATAMENTO DE
DOENÇAS

Andre Luiz dos Reis Barbosa ndreluiz@ufpi.edu.br 11

Ariel Soares Teles ariel.teles@ifma.edu.br

Daniel Fernando Pereira Vasconcelos vasconcelos@ufpi.edu.br

Jand Venes Rolim Medeiros jandvenes@ufpi.edu.br

José Delano Barreto Marinho Filho delanomarinho@gmail.com

Silmar Silva Teixeira silmarteixeira@ufpi.edu.br

Lucas Antonio Duarte Nicolau  lucasnicolau5@gmail.com

Klinger Antônio da Franca Rodrigues klinger.antonio@gmail.com

Total de Vagas  18

Parnaíba, 04 de outubro de 2022

_________________________________________________________

Prof. Dra Durcilene Alves da Silva

Presidente da Comissão de Seleção do Edital Nº 01/2022 – PPGBiotec